

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 134/2017**  
**PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS**  
**IFSC**

**Pregão Nº 134/2017 – SRP**

**Processo nº 23292.036979/2017-78**

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, CNPJ nº 11.402.887/0001-60, Rua 14 de Julho, 150 – Enseada dos Marinheiros – Coqueiros, Florianópolis/SC – CEP: 88.075-010, doravante denominado apenas CONTRATANTE, neste ato representado pela sua Reitora, Sra. MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER, RG nº 3945665-0 - SSP/SC, CPF 591.649.809-87, realizou no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br) Pregão Eletrônico para Registro de Preços e, nos termos da Lei nº 10.520/02 e os Decretos nº 5.450/05, 7.892/13, 8.250/14, Instrução Normativa Nº 6, de 25 de julho de 2014, Lei nº 8.666/93 e das demais normas aplicáveis, em razão da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico de Registro de Preços nº 134/2017**, Ata de Julgamento de Preços, divulgada no Comprasnet e homologada pelo Ordenador de Despesas deste IFSC, RESOLVE registrar os preços para a aquisição dos produtos, objeto do Pregão acima citado, que passa a fazer parte desta, tendo sido os referidos preços oferecidos pelas empresas cujas propostas foram classificadas em primeiro lugar no certame acima enumerado.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso de possível contratação entre o IFSC e as empresas vencedoras do certame licitatório referente ao **Pregão Eletrônico nº 134/2017**, cujo objeto é a aquisição de **MATERIAIS DE CONSUMO FÍSICA E BIOLOGIA** para atender as necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, conforme descrito no Anexo I desta Ata e ratificado por todas as empresas vencedoras através das declarações anexas.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DA ATA**

A presente Ata de registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, compreendendo o período de **10/01/2018 à 09/01/2019**.

**Subcláusula Primeira** – Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, o IFSC não será obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a

realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de favorecimento em igualdade de condições.

**Subcláusula Segunda** - Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do caput do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

**Subcláusula Terceira** - A Ata poderá sofrer alterações de preços de acordo com as condições estabelecidas no arts. 18 e 19 do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

### CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços poderá ser usada por todos os órgãos da Administração Pública Federal, desde que autorizados pelo IFSC.

**Subcláusula Primeira** - O preço ofertado pela(s) empresa(s) signatária(s) a presente Ata de Registro de Preços é especificado conforme o Anexo I.

**Subcláusula Segunda** - Em cada fornecedor decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital referente a mesma.

**Subcláusula Terceira** - Em cada aquisição, o preço unitário a ser pago será o constante da proposta apresentada pela(s) empresa(s) detentora(s) da presente Ata, a(s) qual(is) também a integram.

### CLÁUSULA QUARTA – DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

A relação do(s) item(ns) com a(s) respectiva(s) empresa(s) ofertante(s) do menor valor por item, a(s) qual(is) terá(ão) preferência de contratação constitui o Anexo I desta Ata.

### CLÁUSULA QUINTA – DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA.

Em cada aquisição, o prazo de entrega do objeto desta licitação será aquele definido no edital do pregão eletrônico que originou esta Ata e os quantitativos serão os informados na Autorização de Fornecimento, conforme Anexo IV do Edital.

### CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO

Em todas as aquisições, o pagamento será feito por meio de ordem bancária transmitida ao

Banco do Brasil, para crédito em banco, agência e conta-corrente indicados pelo contratado até 15 (quinze) dias do aceite na respectiva Nota Fiscal pelo órgão requisitante.

**Subcláusula Primeira** - Para os produtos com entregas diárias e semanais, o IFSC estimará o consumo mensal e emitirá uma Autorização de Fornecimento, sendo que o pagamento se dará após as entregas das quantidades previstas na referida autorização.

#### CLÁUSULA SÉTIMA – DA ENTREGA

A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante o recebimento definitivo do mesmo, ou seja, o aceite na respectiva Nota Fiscal correspondente pelo fiscal do contrato.

**Subcláusula Primeira** - O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

**Subcláusula Segunda** - Os materiais deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal ou Nota Fiscal Fatura correspondente.

#### CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES

A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito de ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a União, e será descredenciada do SICAF, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato, e das demais cominações legais.

**Subcláusula Única** - A contratada ficará sujeita, ainda, as penalidades previstas no edital do Pregão que originou esta Ata.

#### CLÁUSULA NONA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

Considerando o prazo de validade estabelecido na Cláusula Segunda da presente Ata, e em atendimento ao §1º, art.28, da Lei Federal 9.069 de 29.6.1995 e demais legislação, é vedado qualquer reajuste de preços.

**Subcláusula Única** - Fica ressalvada a possibilidade de Alteração das condições para a

concessão de reajuste em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO**

Os materiais objetos desta Ata de Registro de preços serão recebidos pelo requisitante consoante o disposto no art. 73 da Lei 8.666/93 e demais normas pertinentes.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Esta Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

##### **I – Pela Administração, quando:**

- a-** a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b-** a detentora não assinar a Ata no prazo estabelecido e a Administração não aceitar a sua justificativa;
- c-** a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;
- d-** em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços;
- e-** os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- f-** por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;
- g-** a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste Edital, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços;
- h-** no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial da União, considerando-se cancelado o preço registrado após a publicação.

##### **II- Pelas detentoras, quando:**

- a-** mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços;
- b-** o fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preços na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovados;
- c-** à solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas na Lei, caso não aceitas as razões do pedido.

## CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preço serão autorizadas, caso a caso, pelo Ordenador de Despesas do IFSC.

**Subcláusula Primeira** - A emissão das autorizações de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial serão igualmente autorizados pelo órgão requisitante.

**Subcláusula Segunda** - Durante o prazo de validade do Registro de Preços, o IFSC poderá ou não contratar o objeto deste pregão.

## CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO

Integram esta Ata, o Anexo I (preços registrados) e as declarações de concordância das empresas vencedoras.

Esta Ata está vinculada ao Edital do **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 134/2017** e às propostas aceitas durante a sessão do referido certame pelas empresas relacionadas no Anexo I desta Ata.

Fica eleito o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária Florianópolis para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002 e Decreto 5.450/2005, Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis.

Florianópolis, 10 de JANEIRO de 2018.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER  
REITORA DO IFSC

(Autorizado conforme despacho no Documento nro **23292.000349/2018-26** em 10/01/2018 )

OBS: A adesão das empresas vencedoras a esta Ata se dá pelas Declarações de Concordância anexas.

## ANEXO I - DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

### EMPRESAS E PREÇOS REGISTRADOS

**Pregão N° 134 /2017 – SRP**

**Processo nº 23292.036979/2017-78**

Relação de empresas vencedoras, contendo a descrição dos itens e preços negociados na sessão do Pregão.

<b>EMPRESA (1)</b>			ALLERBEST COMERCIO DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA		
<b>ENDEREÇO</b>			Rua Anne Frank 5121. Bairro: BOQUEIRÃO, CURITIBA / PR CEP: 81730-010		
<b>CNPJ</b>			81.203.838/0001-84		
<b>TELEFONE/FAX</b>			(41) 3376-5034		
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>			ALFREDO BENTO DE ARAÚJO NETO		
<b>CPF REPRESENTANTE</b>			001.315.768-01		
<b>Email</b>			vendas@allerbest.com.br		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
49	UNIDADE	117.0	LUPA MANUAL COM CABO UTILIZADA PARA OBSERVAR COM MAIS DETALHES PEQUENOS OBJETOS OU SUPERFÍCIES E INSTRUMENTOS. DIÂMETRO DA LENTE: 100 MM, COMPRIMENTO DO CABO APROXIMADAMENTE 10 CM. Marca: GLASS Fabricante: GLASS	23,54	2.754,18
66	UNIDADE	26.0	Suporte em acrílico inclinado para acomodar até 05 micropipetas monocanal de diversas marcas existentes no mercado. Dimensões aproximadas: 28 x 9cm, base: 19cm. Marca: ALLERBEST Fabricante: ALLERBEST	81,88	2.128,88
<b>Total</b>					<b>R\$ 4.883,06</b>

EMPRESA (2)			CASA DA INSTRUMENTACAO LTDA-ME		
ENDEREÇO			RUA PRIMEIRO BRACO DO NORTE, 60. Bairro: Vila Lalau, Jaraguá do Sul / SC CEP: 89256-240		
CNPJ			09.255.284/0001-31		
TELEFONE/FAX			047 33700989		
REPRESENTANTE LEGAL			DEISE RIETTER DERETTI		
CPF REPRESENTANTE			043.980.629-12		
Email			casadainstrumentacao@gmail.com		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
70	UNIDADE	190.0	TERMÔMETRO DIGITAL TIPO ESPETO À PROVA D'ÁGUA -10°C A +200°C COM HASTE EM AÇO INOXIDÁVEL DE COMPRIMENTO MÍNIMO DE 105 MM PARA MEDIR TEMPERATURA ENTRE - 10 °C A +200 °C EM TEMPERATURA DE OPERAÇÃO ENTRE - 10 °C A +50 °C; COM EXATIDÃO DE ± 0,5°C PARA OPERAÇÃO ENTRE -10°C E +100°C); ALIMENTAÇÃO COM PILHA TIPO L R44; COM FUNÇÃO DE AUTO DESLIGAMENTO APÓS 10 MINUTOS; COM DE APROXIMADAMENTE 65 G DE MASSA. ACESSÓRIOS INCLUSOS: CLIQUE PROTETOR E PARA TRANSPORTE, BATERIA, MANUAL DE INSTRUÇÕES. Marca: INCOTERM Fabricante: INCOTERM	86,90	16.511,00
Total					R\$ 16.511,00

EMPRESA (3)			FORLAB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS		
ENDEREÇO			RUA DARKE DE MATOS, 223 - LOJA A. Bairro: HIGIENOPOLIS, RIO DE JANEIRO / RJ CEP: 21051-470		
CNPJ			12.655.453/0001-35		
TELEFONE/FAX			(21) 35639401		
REPRESENTANTE LEGAL			ANDRE FILIPE RIBEIRO DA SILVA		
CPF REPRESENTANTE			105.513.507-33		
Email			forlab@forlabdist.com.br		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
69	UNIDADE	67.0	TERMÔMETRO DIGITAL DE MÁXIMA E MÍNIMA. FAIXA DE MEDIÇÃO: - 50°C A + 70°C RESOLUÇÃO: 0.1 °C/°F, EXATIDÃO: ±1°C NA FAIXA DE -20°C	69,99	4.689,33

			+50°C E ± 2 NO RESTANTE DA ESCALA, DIMENSÕES: 60X39X14MM ALIMENTAÇÃO: 1 PILHA DE 1,5V - AAA, COMPRIMENTO DO CABO DO SENSOR: 2,00 METROS APROXIMADAMENTE. Marca: KASVI Fabricante: KASVI		
<b>Total</b>					R\$ 4.689,33

<b>EMPRESA (4)</b>			GENESIS COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME		
<b>ENDEREÇO</b>			HELENA BACHMANN MUHLMAN 57. Bairro: JARDIM CLAUDIA, PINHAIS / PR CEP: 83326-540		
<b>CNPJ</b>			19.961.748/0001-89		
<b>TELEFONE/FAX</b>			41 3097-1922		
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>			ROSEMARI TEREZINHA BORGES DOS SANTOS		
<b>CPF REPRESENTANTE</b>			789.034.839-87		
<b>Email</b>			genesisvendas1@gmail.com		
<b>ITEM</b>	<b>UNID.</b>	<b>QTD.</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Preço Unitário (R\$)</b>	<b>Preço Total (R\$)</b>
72	UNIDADE	61.0	Tripé de Ferro zincado com aro trefilado. Para suporte de tela de amianto. Dimensões 12 x 20 cm. Com grande capacidade de resistência e que suportam atlas e baixas temperaturas sem qualquer risco de corrosão. Marca: CENTAURO Fabricante: CENTAURO	11,70	713,70
<b>Total</b>					R\$ 713,70

<b>EMPRESA (5)</b>		KARLA ADRIANA CONSTANTIN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DIDA			
<b>ENDEREÇO</b>		RUA MARQUES DE ITÚ, 408 4º ANDAR CJ 44. Bairro: SÃO PAULO, SÃO PAULO / SP CEP: 01220-010			
<b>CNPJ</b>		13.081.010/0001-40			
<b>TELEFONE/FAX</b>		(11) 3255-1572			
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>		KARLA ADRIANA CONSTANTIN			
<b>CPF REPRESENTANTE</b>		084.694.648-33			
<b>Email</b>		karla@plnciencia.com.br			



ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
26	UNIDADE	51.0	Dinamômetro de precisão 0,1 N tubular transparente confeccionado em plástico transparente com escala cromática de fácil leitura, proteção contra o alongamento excessivo e regulagem de ajuste a zero, com as seguintes características: 280 mm de comprimento e 16 mm de diâmetro; 100 divisões de escala Precisão da medição: < 1% em toda faixa de medição; capacidade de medição até 0,1 N. Marca: 3B SCIENTIFIC Fabricante: 3B SCIENTIFIC	160,00	8.160,00
27	UNIDADE	57.0	Dinamômetro de precisão 1 N - com capacidade de medição até 1 N com formato tubular transparente confeccionado em plástico transparente com escala cromática de fácil leitura, proteção contra o alongamento excessivo e regulagem de ajuste a zero, com as seguintes características: 280 mm de comprimento e 16 mm de diâmetro; 100 divisões de escala Precisão da medição: < 1% em toda faixa de medição. Marca: 3B SCIENTIFIC Fabricante: 3B SCIENTIFIC	160,00	9.120,00
				<b>Total</b>	<b>R\$ 17.280,00</b>

<b>EMPRESA (6)</b>		LPK LTDA ME			
<b>ENDEREÇO</b>		LUIZ GUALBERTO 231. Bairro: Estreito, Florianópolis / SC CEP: 88070-360			
<b>CNPJ</b>		00.535.560/0001-40			
<b>TELEFONE/FAX</b>		48 3244-2360			
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>		Leoni Parcianello Kilpp			
<b>CPF REPRESENTANTE</b>		492.350.289-49			
<b>Email</b>		LPK@GRUPOLPK.COM			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
7	BOMBON A	15.0	ALCOOL ETILICO 96%. BOMBONA COM 50 LITROS. Marca: START Fabricante: START	402,85	6.042,75
14	UNIDADE	164.0	BOMBONA DE POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS. CARACTERÍSTICAS: MATERIAL POLIETILENO; CAPACIDADE DE 20 LITROS; ALTURA DE APROXIMADAMENTE 34 CM; LARGURA DE 23 CM; COMPRIMENTO DE 36 CM; TAMPA COM LACRE; ALÇA PARA TRANSPORTE; COR TRANSLUCIDA. UNITÁRIO. PARA ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE DE	50,28	8.245,92

			PRODUTOS QUÍMICOS. DEVE POSSUIR ALÇA PARA FACILITAR O TRANSPORTE; ACOMPANHA TAMPA COM LACRE; DEVE PERMANECER TOTALMENTE LACRADA, IMPEDINDO A ENTRADA DE SUJEIRAS. COM ALTA RESISTÊNCIA. Marca: EMPLASUL Fabricante: EMPLASUL		
<b>Total</b>					R\$ 14.288,67

<b>EMPRESA (7)</b>		MLAB EQUIPAMENTOS EDUCATIVOS E PEDAGÓGICOS EIRELI - ME			
<b>ENDEREÇO</b>		RUA BOQUEIRÃO, 3331, SALA 208. Bairro: ESTÂNCIA VELHA, CANOAS / RS CEP: 92032-420			
<b>CNPJ</b>		23.328.708/0001-71			
<b>TELEFONE/FAX</b>		(51) 3051-5181 / 3785-1532			
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>		MARIVETE DA SILVA DIAS			
<b>CPF REPRESENTANTE</b>		003.430.140-25			
<b>Email</b>		comercial1@mlabrs.com.br			
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
16	UNIDADE	46.0	Calorímetro Elétrico com resistência elétrica acoplada, construído em alumínio isopor e plástico; composto por: 1 copo interno de alumínio com equivalente em água de 20g e capacidade 220ml, isolamento térmico confeccionado em isopor com 10 mm de espessura, externamente copo de plástico com tampa plástica que fecha o conjunto com furo para inserir o termômetro; dimensões: 11,5 cm de altura e 9,5 cm de diâmetro. CONECTORES PARA PLUG 4 mm PARA CONECTAR RESISTÊNCIA Marca: HIDRO DIDÁTICA Fabricante: HIDRO DIDÁTICA	190,89	8.780,94
35	UNIDADE	34.0	Fogareiro Elétrico com resistência elétrica Blindada Potência de 400 ou 600 W e tensão de funcionamento de 220 V. Marca: HIDRO DIDÁTICA Fabricante: HIDRO DIDÁTICA	82,51	2.805,34
<b>Total</b>					R\$ 11.586,28

<b>EMPRESA (8)</b>		PER-LAB INDUSTRIA E COMERCIO DE VIDROS PARA LABS LTDA
<b>ENDEREÇO</b>		MONTE SERRAT 395 - TATIAPE (11) 2295-7900. Bairro: BAIRRO TATUAPÉ, SÃO PAULO / SP CEP:

			03312-000		
CNPJ			58.954.694/0001-86		
TELEFONE/FAX			1122957900		
REPRESENTANTE LEGAL			MANOEL JOSE GONÇALVES		
CPF REPRESENTANTE			647.955.788-34		
Email			PER-LAB@PER-LAB.COM.BR		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
37	UNIDADE	513.0	FRASCO REAGENTE VIDRO ÂMBAR, CAPACIDADE DE 100ML, TAMPA DE ROSCA E BATOQUE EM POLIETILENO. Marca: PER-LAB Fabricante: PER-LAB	2,26	1.159,38
40	UNIDADE	333.0	FRASCO REAGENTE EM POLIETILENO ÂMBAR, CAPACIDADE DE 100ML, TAMPA DE ROSCA. Marca: NALGON Fabricante: NALGON	6,58	2.191,14
41	UNIDADE	415.0	FRASCO REAGENTE EM POLIETILENO TRANSPARENTE, CAPACIDADE DE 100ML, TAMPA DE ROSCA. Marca: NALGON Fabricante: NALGON	5,09	2.112,35
42	UN	440.0	Frasco reagente em polietileno TRANSPARENTE, capacidade de 250mL, tampa de rosca. Marca: NALGON Fabricante: NALGON	5,97	2.626,80
43	FRASCO	489.0	FRASCO REAGENTE VIDRO ÂMBAR, CAPACIDADE DE 250ML, TAMPA DE ROSCA E BATOQUE EM POLIETILENO. Marca: PER-LAB Fabricante: PER-LAB	3,86	1.887,54
44	FRASCO	565.0	FRASCO REAGENTE VIDRO ÂMBAR, CAPACIDADE DE 50ML, TAMPA DE ROSCA E BATOQUE EM POLIETILENO. Marca: PER-LAB Fabricante: PER-LAB	2,48	1.401,20
75	UNIDADE	16.0	Viscosímetro Ostwald- Fensk n° 25 para líquidos transparentes. MATERIAL DE EXCELENTE QUALIDADE E RESISTENTE: VIDRO BOROSILICATO transparente. Não deve apresentar quebras no vidro. Marca: LABORGLAS Fabricante: LABORGLAS	347,10	5.553,60
Total					R\$ 16.932,01

<b>EMPRESA (9)</b>			QUALIVIDROS DISTRIBUIDORA LTDA-EPP		
<b>ENDEREÇO</b>			RUA DOS CAETES, 1352. Bairro: HORIZONTE, PASSOS / MG CEP: 37901-502		
<b>CNPJ</b>			06.003.551/0001-95		
<b>TELEFONE/FAX</b>			(35) 3521-0785		
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>			KLEBER DE SOUZA BARBOSA		
<b>CPF REPRESENTANTE</b>			079.766.696-64		
<b>Email</b>			pedidos@qualividros.com		
ITEM	UNID.	QTD.	ESPECIFICAÇÃO	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
8	UNIDADE	96.0	Alonga de borracha para kitassato tamanhos: Médio Marca: QUALIVIDROS Fabricante: QUALIVIDROS	15,72	1.509,12
10	UNIDADE	265.0	Balão volumétrico de vidro de borossilicato com rolha intercambiável de polipropileno; gargalo longo, fundo chato, aferido a 20°C "Classe A", capacidade 10mL Marca: QUALIVIDROS Fabricante: QUALIVIDROS	13,45	3.564,25
11	UNIDADE	495.0	Béquer de vidro graduado forma baixa tipo Griffin com 400ml. Marca: QUALIVIDROS Fabricante: QUALIVIDROS	3,98	1.970,10
12	UNIDADE	442.0	Béquer de vidro graduado forma baixa tipo Griffin com 600ml. Marca: QUALIVIDROS Fabricante: QUALIVIDROS	3,62	1.600,04
15	UNIDADE	96.0	CABEÇA DE DESTILAÇÃO SIMPLES EM VIDRO BOROSILICATO. JUNTAS CONECTANTES 24/40.EXCELENTE QUALIDADE, NÃO DEVE APRESENTAR QUEBRAS NO VIDRO. Marca: QUALIVIDROS Fabricante: QUALIVIDROS	24,27	2.329,92
17	UNIDADE	158.0	CÁPSULA (CADINHO) CILÍNDRICA EM ALUMÍNIO, COM TAMPA. CAP 90ML. DIAM. 65MM. ALT. 30MM. PARA SECAGEM DE MATERIAIS, POR EXEMPLO, PARA SECAR AMOSTRAS DE SOLO DENTRO DE ESTUFAS E PARA GUARDAR AMOSTRAS SEM QUE ESTAS PERCAM A UMIDADE. Marca: QUALIVIDROS Fabricante: QUALIVIDROS	9,49	1.499,42
21	UNIDADE	48.0	COLUNA CROMATOGRÁFICA 10MM X 250MM MATERIAL VIDRO BOROSSILICATO, COMPRIMENTO DA COLUNA 250MM, DIÂMETRO INTERNO 10MM, COM TORNEIRA EM PTFE, SEM PLACA POROSA. Marca: QUALIVIDROS Fabricante: QUALIVIDROS	34,89	1.674,72
23	CONJUNTO	23.0	CONJUNTO ESCOVAS PARA LIMPEZA DE VIDRARIA DE LABORATÓRIO, MATERIAL ARAME GALVANIZADO E PÊLO ANIMAL (CRINA), COMPONENTES 28 ESCOVAS DE TAMANHOS	147,36	3.389,28

			VARIADOS, SENDO ESTES EM MILIMETROS; DIÂMETRO DA ESCOVA; ESCOVA: COMPRIMENTO DA ESCOVA; CABO: COMPRIMENTO DO CABO; PINCEL : COMPRIMENTO DO PINCEL, NA PONTA DA ESCOVA; TOTAL : COMPRIMENTO TOTAL DA ESCOVA COM O CABO E PINCEL. O KIT CONTÉM CINCO ESCOVAS COM MEDIDAS APROXIMADAS DE DIÂMETRO 8 / ESCOVA 40 / CABO 130 / PINCEL 25 / TOTAL 195; MAIS CINCO ESCOVAS COM MEDIDAS APROXIMADAS DE DIÂMETRO 10 / ESCOVA 85 /CABO 125 / PINCEL 25 /TOTAL 235; MAIS CINCO ESCOVAS COM MEDIDAS APROXIMADAS DE DIÂMETRO 15 / ESCOVA 85 / CABO 145 / PINCEL 25 / TOTAL 255; MAIS CINCO ESCOVAS COM MEDIDAS APROXIMADAS DE DIÂMETRO 20 / ESCOVA 85 / CABO 145 / PINCEL 25 TOTAL 255; MAIS CINCO ESCOVAS COM MEDIDAS APROXIMADAS DE DIÂMETRO 35 / ESCOVA 70 / CABO 185 / PINCEL 25 / TOTAL 280; MAIS TRÊS ESCOVAS COM MEDIDAS APROXIMADAS DE DIÂMETRO 50 / ESCOVA 110 / CABO 260 / PINCEL 30 / TOTAL 400. Marca: QUALIVIDROS Fabricante: QUALIVIDROS		
24	UNIDADE	409.0	COPO DE BEQUER GRADUADO COM BICO, FORMA BAIXA, VIDRO BOROSILICATO, CAPACIDADE DE 10 ML. EXCELENTE QUALIDADE, NÃO DEVE APRESENTAR QUEBRAS NO VIDRO. Marca: QUALIVIDROS Fabricante: QUALIVIDROS	3,45	1.411,05
25	PACOTE	20.0	CUBETA DE POLIESTIRENO QUADRADA 10MM. PACOTE COM 100 UNIDADES. Marca: QUALIVIDROS Fabricante: QUALIVIDROS	38,80	776,00
29	UNIDADE	157.0	ESCOVA PARA LAVAGEM DE BALÃO VOLUMÉTRICO COM CERDAS EM CRINA. ESCOVA TORCIDA EM ARAME REVESTIDA COM PVC. CAPACIDADE DE 100ML. Marca: QUALIVIDROS Fabricante: QUALIVIDROS	29,80	4.678,60
30	UNIDADE	105.0	ESCOVA PARA LAVAGEM DE BALÃO VOLUMÉTRICO COM CERDAS EM CRINA. ESCOVA TORCIDA EM ARAME REVESTIDA COM PVC. CAPACIDADE DE 250ML. Marca: QUALIVIDROS Fabricante: QUALIVIDROS	40,00	4.200,00
31	UNIDADE	104.0	ESCOVA PARA LAVAGEM DE BALÃO VOLUMÉTRICO COM CERDAS EM CRINA. ESCOVA TORCIDA EM ARAME REVESTIDA COM PVC. CAPACIDADE DE 500ML. Marca: QUALIVIDROS Fabricante: QUALIVIDROS	39,51	4.109,04
33	Um.	68.0	FITA AUTOCLAVE, COMPRIMENTO 30 metros, LARGURA 1,9 cm, COM BOA ADESÃO, MATERIAL DORSO EM PAPEL CREPADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/INDICADOR TÉRMICO, RESISTENTE A ALTA TEMPERATURA. Marca: EUROCEL	19,99	1.359,32

			Fabricante: EUROCEL		
38	FRASCO	373.0	FRASCO ERLLENMEYER COM JUNTA ESMERILHADA, MATERIAL VIDRO BOROSSILICATO, GRADUADO, COM TAMPA EM POLIETILENO, AUTOCLAVAVEL, APLICAÇÃO USO LABORATORIAL. CAPACIDADE 125 ML. Marca: QUALIVIDROS Fabricante: QUALIVIDROS	28,69	10.701,37
39	UNIDADE	320.0	FRASCO ERLLENMEYER COM JUNTA ESMERILHADA, MATERIAL VIDRO BOROSSILICATO, GRADUADO, COM TAMPA EM POLIETILENO, AUTOCLAVAVEL, APLICAÇÃO USO LABORATORIAL. CAPACIDADE 50 ML. Marca: QUALIVIDROS Fabricante: QUALIVIDROS	32,85	10.512,00
45	UNIDADE	119.0	Funil De Separação De 250 Ml Em Forma De Pera (Squibb), Rolha De Polietileno E Torneira De Teflon. Marca: QUALIVIDROS Fabricante: QUALIVIDROS	57,60	6.854,40
47	UNIDADE	34.0	GRAL COM PISTILO DE 4170ML. MATERIAL EM PORCELANA. Marca: QUALIVIDROS Fabricante: QUALIVIDROS	279,51	9.503,34
48	UNIDADE	137.0	Kitazato em vidro borossilicato com saída superior para filtração a vácuo. Capacidade de 500mL. EXCELENTE QUALIDADE, NÃO DEVE APRESENTAR QUEBRAS NO VIDRO. Marca: QUALIVIDROS Fabricante: QUALIVIDROS	18,83	2.579,71
57	EMBALAG EM	57.0	Papel tornassol azul. Torna-se vermelho em condições de baixo pH. Embalagem: Cartela com 100 tiras Marca: QUALIVIDROS Fabricante: QUALIVIDROS	11,82	673,74
58	Cartela	57.0	Papel tornassol vermelho. Torna-se azul em condições de alto pH. Embalagem: Cartela com 100 tiras Marca: QUALIVIDROS Fabricante: QUALIVIDROS	11,48	654,36
59	PACOTE	32.0	PIPETA PASTEUR GRADUADA EM PLÁSTICO DESCARTÁVEL. CAPACIDADE DE 3ML. NÃO ESTÉRIL. PACOTE COM 500 UNIDADES. Marca: CRAL Fabricante: CRAL	40,60	1.299,20
60	UNIDADE	260.0	PIPETA VOLUMETRICA ESGOTAMENTO TOTAL 1 TRAÇO CAPACIDADE DE 2ML. MATERIAL DE EXCELENTE QUALIDADE, CLASSE A, NÃO DEVE APRESENTAR QUEBRAS. SUA EXTREMIDADE DEVE ENCAIXAR EM PIPETADOR TIPO PÊRA. Marca: QUALIVIDROS Fabricante: QUALIVIDROS	20,24	5.262,40

61	UNIDADE	240.0	PIPETA VOLUMETRICA ESGOTAMENTO TOTAL 1 TRAÇO CAPACIDADE DE 1ML. MATERIAL DE EXCELENTE QUALIDADE, CLASSE A, NÃO DEVE APRESENTAR QUEBRAS. SUA EXTREMIDADE DEVE ENCAIXAR EM PIPETADOR TIPO PÊRA. Marca: QUALIVIDROS Fabricante: QUALIVIDROS	19,93	4.783,20
62	UNIDADE	200.0	PROVETA GRADUADA EM VIDRO, VOLUME DE 100 ML, BASE SEXTAVADA DE POLIETILENO, ALTURA 250 MM, DIÂMETRO EXTERNO 30 MM, INTERVALO DE GRADUAÇÃO 1 ML EM 1 ML DE FÁCIL LEITURA. Marca: QUALIVIDROS Fabricante: QUALIVIDROS	6,30	1.260,00
67	UNIDADE	98.0	SUORTE PARA TUBOS DE ENSAIO REVESTIDA EM PVC, CAPACIDADE DE 24 TUBOS, DIÂMETRO DE 2,0CM. Marca: QUALIVIDROS Fabricante: QUALIVIDROS	22,49	2.204,02
73	UNIDADE	1060.0	TUBO DE ENSAIO EM VIDRO BOROSILICATO COM 100MM DE COMPRIMENTO E 15MM DE DIÂMETRO EXTERNO, SENDO 1MM DE ESPESURA DO VIDRO. MATERIAL DE EXCELENTE QUALIDADE, NÃO DEVE APRESENTAR QUEBRAS. Marca: QUALIVIDROS Fabricante: QUALIVIDROS	0,69	731,40
74	UNIDADE	1450.0	TUBO DE ENSAIO EM VIDRO BOROSILICATO COM TAMPA AUTOCLAVÁVEL. MEDIDAS APROXIMADAS DIÂMETRO DE 1,5CM X ALTURA DE 15CM. Marca: QUALIVIDROS Fabricante: QUALIVIDROS	1,20	1.740,00
<b>Total</b>					<b>R\$ 92.830,00</b>

<b>EMPRESA (10)</b>		ROMA REAGENTES LTDA - EPP			
<b>ENDEREÇO</b>		AV JOÃO FIRMINO, 1567. Bairro: ASSUNÇÃO, SÃO BERNARDO DO CAMPO / SP CEP: 09812-460			
<b>CNPJ</b>		12.066.474/0001-15			
<b>TELEFONE/FAX</b>		(011) 45098505			
<b>REPRESENTANTE LEGAL</b>		ROGERIO PIRES			
<b>CPF REPRESENTANTE</b>		309.796.498-38			
<b>Email</b>		vendas@romareagentes.com.br			
<b>ITEM</b>	<b>UNID.</b>	<b>QTD.</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>Preço Unitário (R\$)</b>	<b>Preço Total (R\$)</b>
1	FRASCO	8.0	1,5 DIFENILCARBAZIDA , ASPECTO FÍSICO PÓ CRISTALINO BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA C13H14N4O, PESO MOLECULAR	190,00	1.520,00

			242,28 G/MOL, TEOR DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 98 %, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE. FRASCO COM 25G. Marca: DINAMICA Fabricante: DINAMICA		
2	FRASCO	114.0	ACETONA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, FÓRMULA QUÍMICA C <sub>3</sub> H <sub>6</sub> O, MASSA MOLECULAR 58,08 G/MOL, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99,5%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS. FRASCO DE 1 LITRO. Marca: DINAMICA Fabricante: DINAMICA	24,50	2.793,00
3	GRAMA	10.0	ÁCIDO 3,5-DINITROSALICÍLICO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO À AMARELO ESVERDEADO, INODORO, PESO MOLECULAR 228,12 G/MOL, FÓRMULA QUÍMICA C <sub>7</sub> H <sub>4</sub> N <sub>2</sub> O <sub>7</sub> , GRAU DE PUREZA MÍNIMA DE 98%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. FRASCO COM 25G. Marca: DINAMICA Fabricante: DINAMICA	110,00	1.100,00
4	FRASCO	15.0	ÁCIDO BENZÓICO, ASPECTO FÍSICO PÓ BRANCO OU CRISTAL INCOLOR, C/ ODOR FORTE, FÓRMULA QUÍMICA C <sub>6</sub> H <sub>5</sub> COOH, PESO MOLECULAR 122,12 G/MOL, GRAU DE PUREZA MÍNIMA DE 99,9%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. ACS. FRASCO COM 500G. Marca: DINAMICA Fabricante: DINAMICA	40,13	601,95
6	UNIDADE	332.0	ÁLCOOL ETÍLICO ABSOLUTO OU ETANOL PUREZA MÍNIMA DE 99,5%. APLICAÇÃO PA., FÓRMULA QUÍMICA C <sub>2</sub> H <sub>5</sub> OH, PESO MOLECULAR 46,07 G/MOL, LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE EM FRASCO DE 1 LITRO. Marca: DINAMICA Fabricante: DINAMICA	25,50	8.466,00
9	UNIDADE	11.0	ANIDRIDO FTÁLICO, ASPECTO FÍSICO ESCAMAS BRANCAS, DE ODOR IRRITANTE, FÓRMULA QUÍMICA C <sub>8</sub> H <sub>4</sub> O <sub>3</sub> , PESO MOLECULAR 148,12 G/MOL, GRAU DE PUREZA PUREZA MÍNIMA DE 99%, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE ACS. FRASCO COM 500G. Marca: DINAMICA Fabricante: DINAMICA	199,99	2.199,89
13	FRASCO	4.0	Bissulfito de sódio PA, frasco com 1000 g Marca: DINAMICA Fabricante: DINAMICA	21,88	87,52
18	FRASCO	35.0	CARVÃO ATIVADO, ASPECTO FÍSICO PÓ PRETO, INODORO, GRAU DE PUREZA MÍNIMA DE 90%, 4 MICRAS, CARACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A. FRASCO COM 500G. Marca: DINAMICA Fabricante: DINAMICA	26,61	931,35
19	FRASCO	14.0	CICLOHEXANONA. LÍQUIDO OLEOSO, CLARO, INCOLOR À AMARELO CLARO. C <sub>6</sub> H <sub>10</sub> O, MM= 98,14 G/MOL. PUREZA MÍNIMA	98,00	1.372,00



			DE 99%, REAGENTE P.A. FRASCO DE 1000ML. Marca: DINAMICA Fabricante: DINAMICA		
28	FRASCO	8.0	DIOXANO (1,4-DIOXANO) REAGENTE P.A ACS. FRASCO COM 1000 ML Marca: DINAMICA Fabricante: DINAMICA	133,00	1.064,00
32	FRASCO	13.0	FERROCIANETO DE POTÁSSIO P.A. Aspecto físico cristal amarelo, fórmula química $K_4Fe(cn)_6 \cdot 3H_2O$ (trihidratado), peso molecular 422,39 g/mol, teor de pureza mínima de 99%, embalagem de no mínimo 500g e validade de no mínimo 01 ano após a entrega. Marca: DINAMICA Fabricante: DINAMICA	84,92	1.103,96
36	UNIDADE	16.0	FOSFATO MONOBÁSICO DE AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO PÓ GRANULAR BRANCO, ODOR DE AMÔNIA, PESO MOLECULAR 115,03 G/MOL, FÓRMULA QUÍMICA $NH_4H_2PO_4$ (MONOBÁSICO), PUREZA MÍNIMA DE 99%, REAGENTE P.A. ACS. FRASCO COM 500G. Marca: DINAMICA Fabricante: DINAMICA	108,48	1.735,68
46	FRASCO	25.0	GLICEROL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, VISCOSO, INCOLOR, HIGROSCÓPICO, FÓRMULA QUÍMICA $HOCH_2CH(OH)CH_2OH$ , PESO MOLECULAR 92,09 G/MOL, TEOR DE PUREZA MÍNIMA DE 99%, FRASCO COM 1000mL. Marca: DINAMICA Fabricante: DINAMICA	26,05	651,25
56	FRASCO	9.0	NITRATO DE SÓDIO PA, Fórmula molecular $NaNO_3$ , Pureza mínima 99%, Peso molecular 84,99 g/mol. Frasco com 500 g. Marca: DINAMICA Fabricante: DINAMICA	32,97	296,73
64	FRASCO	17.0	SOLUÇÃO DE CLORETO DE POTÁSSIO 3M SATURADO COM CLORETO DE PRATA. UTILIZADA PARA ELETRODOS DE MEDIDORES DE PH. ASPECTO: SOLUÇÃO INCOLOR, DENSIDADE / 20°C: 1,10 - 1,16. EMBALAGEM: 1000ML. Marca: DINAMICA Fabricante: DINAMICA	80,00	1.360,00
68	FRASCO	9.0	TARTARATO DE SÓDIO $2H_2O$ PA ACS 500G Marca: DINAMICA Fabricante: DINAMICA	134,85	1.213,65
				<b>Total</b>	<b>R\$ 26.496,98</b>

<b>VALOR TOTAL DA ATA</b>	<b>R\$ 206.211,03</b>
---------------------------	-----------------------